

2022年6月14日

株主各位

会社名 Zホールディングス株式会社
 代表者名 代表取締役社長 Co-CEO (共同最高経営責任者)
 川邊 健太郎
 (コード: 4689 東証プライム)

「第27回定時株主総会招集ご通知」の一部訂正について

当社「第27回定時株主総会招集ご通知」の一部に訂正すべき事項がございましたので、ここに深くお詫び申し上げますとともに、下記のとおり訂正させていただきます(訂正箇所を下線を付しております)。

なお、当社ウェブサイトに掲載の「第27回定時株主総会招集ご通知」は、下記内容を反映しております。

記

<訂正箇所①>

P43「事業報告 3. 財産および損益の状況 企業集団の財産および損益の状況の推移」

(訂正前)

	第24期 2019年3月期	第25期 2020年3月期	第26期 2021年3月期	第27期 (当廉潔会計年度) 2022年3月期
売上収益 (百万円)	954,714	1,052,943	1,205,846	1,567,421
営業利益 (百万円)	140,528	152,276	162,125	189,503
親会社の所有者に帰属する 当期利益 (百万円)	78,677	81,675	70,145	77,316
基本的1株当たり当期利益 (円)	14.74	16.88	14.02	10.20
資産合計 (百万円)	2,429,601	3,933,910	<u>6,696,680</u>	7,110,386
資本合計 (百万円)	910,523	1,047,823	2,989,597	2,982,197

(訂正後)

	第24期 2019年3月期	第25期 2020年3月期	第26期 2021年3月期	第27期 (当連結会計年度) 2022年3月期
売上収益 (百万円)	954,714	1,052,943	1,205,846	1,567,421
営業利益 (百万円)	140,528	152,276	162,125	189,503
親会社の所有者に帰属する 当期利益 (百万円)	78,677	81,675	70,145	77,316
基本的1株当たり当期利益 (円)	14.74	16.88	14.02	10.20
資産合計 (百万円)	2,429,601	3,933,910	<u>6,691,328</u>	7,110,386
資本合計 (百万円)	910,523	1,047,823	2,989,597	2,982,197

<訂正箇所②>

P44「事業報告 6. 経営方針 ②目標とする経営指標」

(訂正前)

当社グループは主要財務指標として、全社の売上収益、調整後EBITDA（注）を重視しています。サービス毎の指標として、コマース事業ではeコマース取扱高、クレジットカード取扱高、「PayPay」決済回数等を設定しています。メディア事業では広告関連売上収益、月間ログインユーザーID数、スマートフォンログインユーザー利用時間等を指標としています。

(注) 調整後EBITDA：調整後EBITDAは、IFRSにおいて定義された財務指標ではありませんが、当社グループの業績に対する理解を高め、現在の業績を評価する上での重要な指標として用いることを目的として当該指標を採用しています。そのため、他社において当社グループとは異なる計算方法または異なる目的で用いられる可能性があります。

(訂正後)

当社グループは主要財務指標として、全社の売上収益、調整後EBITDA（注）を重視しています。これらの指標を設定した理由としては以下の通りです。

売上収益：すべての収益の源泉となるものであり、成長性及び収益性、並びに事業規模も表すことができる指標として採用しました。

調整後EBITDA：減価償却費及び償却費、並びに減損損失及び企業結合に伴う再測定損益などの一過性の損益などの非現金収益及び費用を除外することにより、経常的な収益性を把握できる指標であることから当該指標を採用しました。

全社共通指標として、ヤフー(株)は月間ログインユーザーID数やログインユーザー利用時間等、LINE(株)は月間アクティブユーザー数(MAU)、デイリーアクティブユーザー数(DAU)/月間アクティブユーザー数(MAU)率等を設定しています。メディア事業の指標は、広告関連売上収益に加えて、LINE公式アカウント数等となります。コマース事業ではeコマース取扱高等、戦略事業ではPayPay(株)の「PayPay」取扱高、「PayPay」決済回数、PayPayカード(株)のPayPayカードクレジットカード取扱高、PayPay銀行(株)の銀行口座数等を指標としています。

(注) 調整後EBITDA：調整後EBITDAは、IFRSにおいて定義された財務指標ではありませんが、当社グループの業績に対する理解を高め、現在の業績を評価する上での重要な指標として用いることを目的として当該指標を採用しています。そのため、他社において当社グループとは異なる計算方法または異なる目的で用いられる可能性があります。

<訂正箇所③>

P65「連結計算書類 連結財政状態計算書」

(訂正前)

(単位:百万円)

	第27期 2022年3月31日 現在	<ご参考> 第26期 2021年3月31日 現在
資産		
現金及び現金同等物	1,127,523	1,065,726
銀行事業のコールローン	80,000	65,000
営業債権及びその他の債権	368,618	480,195
棚卸資産	26,671	24,668
カード事業の貸付金	475,528	407,955
銀行事業の有価証券	464,145	517,984
銀行事業の貸付金	414,620	247,047
その他の金融資産	511,487	448,210
有形固定資産	164,783	<u>153,240</u>
使用権資産	162,763	150,928
のれん	1,788,481	<u>1,778,765</u>
無形資産	1,216,379	<u>1,075,871</u>
持分法で会計処理されている 投資	203,398	<u>177,870</u>
繰延税金資産	37,176	39,427
その他の資産	68,806	63,788
資産合計	7,110,386	<u>6,696,680</u>

(訂正後)

(単位:百万円)

	第27期 2022年3月31日 現在	<ご参考> 第26期 2021年3月31日 現在
資産		
現金及び現金同等物	1,127,523	1,065,726
銀行事業のコールローン	80,000	65,000
営業債権及びその他の債権	368,618	480,195
棚卸資産	26,671	24,668
カード事業の貸付金	475,528	407,955
銀行事業の有価証券	464,145	517,984
銀行事業の貸付金	414,620	247,047
その他の金融資産	511,487	448,210
有形固定資産	164,783	<u>150,478</u>
使用権資産	162,763	150,928
のれん	1,788,481	<u>1,790,487</u>
無形資産	1,216,379	<u>1,061,780</u>
持分法で会計処理されている 投資	203,398	<u>177,650</u>
繰延税金資産	37,176	39,427
その他の資産	68,806	63,788
資産合計	7,110,386	<u>6,691,328</u>

<訂正箇所④>

P66「連結計算書類 連結財政状態計算書」

(訂正前)

(単位:百万円)

	第27期 2022年3月31日 現在	<ご参考> 第26期 2021年3月31日 現在
負債		
営業債務及びその他の債務	524,989	616,681
銀行事業の預金	1,431,175	1,186,206
有利子負債	1,666,503	1,389,563
その他の金融負債	8,528	10,759
未払法人所得税	43,186	47,024
引当金	28,619	33,075
繰延税金負債	262,539	<u>283,568</u>
その他の負債	162,645	140,203
負債合計	4,128,188	<u>3,707,082</u>
資本		
親会社の所有者に帰属する持分	2,684,377	2,682,318
資本金	237,980	237,724
資本剰余金	2,037,384	2,063,881
利益剰余金	401,322	362,999
自己株式	△54,086	△17,385
その他の包括利益累計額	61,776	35,098
非支配持分	297,819	307,279
資本合計	2,982,197	2,989,597
負債及び資本合計	7,110,386	<u>6,696,680</u>

(訂正後)

(単位:百万円)

	第27期 2022年3月31日 現在	<ご参考> 第26期 2021年3月31日 現在
負債		
営業債務及びその他の債務	524,989	616,681
銀行事業の預金	1,431,175	1,186,206
有利子負債	1,666,503	1,389,563
その他の金融負債	8,528	10,759
未払法人所得税	43,186	47,024
引当金	28,619	33,075
繰延税金負債	262,539	<u>278,216</u>
その他の負債	162,645	140,203
負債合計	4,128,188	<u>3,701,730</u>
資本		
親会社の所有者に帰属する持分	2,684,377	2,682,318
資本金	237,980	237,724
資本剰余金	2,037,384	2,063,881
利益剰余金	401,322	362,999
自己株式	△54,086	△17,385
その他の包括利益累計額	61,776	35,098
非支配持分	297,819	307,279
資本合計	2,982,197	2,989,597
負債及び資本合計	7,110,386	<u>6,691,328</u>

<訂正箇所⑤>

P67「連結計算書類 連結損益計算書」

(訂正前)

(単位:百万円)

	第27期 自2021年4月1日 至2022年3月31日	<ご参考> 第26期 自2020年4月1日 至2021年3月31日
売上収益	1,567,421	1,205,846
売上原価	497,021	432,446
販売費及び一般管理費	902,586	<u>591,964</u>
子会社株式売却益	15,022	—
子会社の支配喪失に伴う利益	6,667	—
<u>固定資産売却益</u>	—	<u>5,669</u>
<u>固定資産除却損</u>	—	<u>12,191</u>
<u>減損損失</u>	—	<u>12,788</u>
営業利益	189,503	162,125
その他の営業外収益	36,637	9,783
その他の営業外費用	11,976	9,875
株式交換差益	8,892	—
持分法による投資損益(△は損失)	△46,135	△19,418
持分法による投資の減損損失	18,378	—
税引前利益	158,542	142,615
法人所得税	66,911	53,495
当期利益	91,631	89,120
当期利益の帰属		
親会社の所有者	77,316	70,145
非支配持分	14,314	18,975
当期利益	91,631	89,120

(訂正後)

(単位:百万円)

	第27期 自2021年4月1日 至2022年3月31日	<ご参考> 第26期 自2020年4月1日 至2021年3月31日
売上収益	1,567,421	1,205,846
売上原価	497,021	432,446
販売費及び一般管理費	902,586	<u>611,925</u>
子会社株式売却益	15,022	<u>649</u>
子会社の支配喪失に伴う利益	6,667	—
営業利益	189,503	162,125
その他の営業外収益	36,637	9,783
その他の営業外費用	11,976	9,875
株式交換差益	8,892	—
持分法による投資損益(△は損失)	△46,135	△19,418
持分法による投資の減損損失	18,378	—
税引前利益	158,542	142,615
法人所得税	66,911	53,495
当期利益	91,631	89,120
当期利益の帰属		
親会社の所有者	77,316	70,145
非支配持分	14,314	18,975
当期利益	91,631	89,120

以上